
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2» 

  

  

П Р И К А З  
  

  

    10 июля    2023 г.                                                                                                           № 338 

  

  

Об утверждении списка учебников и учебных пособий для использования  в 
образовательной деятельности в МАОУ «ООШ №2» в 2023/2024 учебном году 

  

           В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации  от 
21.09.2022 года № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 
предельного срока использования исключенных учебников», от 18.05.2020 г. № 249 «О 
внесении изменений в федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, утверждённый приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28.12.2018 г. № 345», от 09.06.2016 
года № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных 
пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования»; руководствуясь ст. 28. «Компетенция, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации» Федерального закона Российской Федерации 
«Об образовании в Российской Федерации» (N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 г.).               

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  
  

1.  Педагогу-библиотекарю Шумковой Е.А.: 
1.1 составить Перечень учебников, учебных пособий, используемых при реализации 

образовательных программ (в том числе учебных предметов вариативной части) в 
соответствии с учебным планом МАОУ «ООШ №2 на 2023-2024 учебный год  (срок до 
26.06.2023 г.); 

1.2 подготовить Сведения об обеспеченности  учебниками, учебными пособиями 
обучающихся МАОУ «ООШ №2» на 2023-2024 учебный год (срок до 26.06.2023 г.) 

2.  Утвердить: 

2.1 Перечень учебников, учебных пособий, используемых при реализации 
образовательных программ (в том числе учебных предметов вариативной части) в 
соответствии с учебным планом МАОУ «ООШ №2 на 2023-2024 учебный год  (приложение 
1); 

2.2 Сведения об обеспеченности  учебниками, учебными пособиями обучающихся 
МАОУ «ООШ №2» на 2023-2024 учебный год (приложение 2). 



3. Заместителю директора Мартыновой И.С.: 
3.1 довести до сведения участников образовательных отношений Перечень учебников, 
учебных пособий, используемых при реализации образовательных программ (в том числе 
учебных предметов вариативной части) в соответствии с учебным планом МАОУ «ООШ №2 
на 2023-2024 учебный год  (Срок: до 01.09.2023 года); 

3.2  разместить Перечень учебников, учебных пособий, используемых при реализации 
образовательных программ (в том числе учебных предметов вариативной части) в 
соответствии с учебным планом МАОУ «ООШ №2 на 2023-2024 учебный год на 
официальном сайте школы (Срок: до 02 сентября  2023 года); 

3.3  осуществлять контроль за использованием учебников, учебных пособий в 
образовательной деятельности согласно утвержденному Перечню (Срок: в течение 2023/2024 

учебного года).   
4. Педагогу-библиотекарю, классным руководителям 1 – 9-х классов, учителям-

предметникам:  
4.1 не допускать приобретение учебников и учебных пособий за счет средств родителей 

(законных представителей) обучающихся (Срок: постоянно).  
4.2 проводить разъяснительную работу с обучающимися, родителями (законными 

представителями) обучающихся о бережном использовании учебников и учебных пособий, 

предоставленных в бесплатное пользование (Срок: постоянно).  
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора 

Мартынову И.С. 
  

  

  

И.о. директора МАОУ «ООШ №2»                                      ______________Е.А. Субботина  

 

 

 

 

  

  



  

  

  

ПРИЛОЖЕНИЕ 1  

Перечень учебников, учебных пособий, используемых при реализации образовательных программ (в том числе учебных предметов 
вариативной части) в соответствии с учебным планом МАОУ «ООШ №2 на 2023-2024 учебный год 

 

№ п/п Код ФП Автор и название учебника Издательство Класс 

Начальное общее образование 

 Русский язык 

1 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч. Часть 2. Редакция: 16-е 
издание, переработанное; Автор: Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 
Л.А., Бойкина М.В.; УМК: Обучение грамоте. Горецкий В.Г. (1) (Школа 
России) 

Просвещение 1 

2 1.1.1.1.1.1.2 Русский язык. 1 класс. Учебник. Редакция: 15-е издание, переработанное; 
Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Просвещение 1 

3 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч. Редакция: 14-е издание, 
переработанное; 
Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Просвещение 2 

4 1.1.1.1.1.1.4 (2) Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; 
УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России) 

Просвещение 3 

5 1.1.1.1.1.1.5 (2) Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч.  Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; 
УМК: Русский язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России) 

Просвещение 4 

 Родной язык и литературное чтение на родном языке 

6 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. УМК: Литературное чтение. Климанова 
Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России).  

Просвещение 1 

7 1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. УМК: Литературное чтение. Климанова 

Просвещение 2 



Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). 

8 1.1.1.1.2.2.3 (2) 

 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. УМК: Литературное чтение. Климанова 
Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 

9 1.1.1.1.2.2.4 (2) 

 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. УМК: Литературное чтение. Климанова 
Л.Ф. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 

Иностранный язык 

10 1.1.1.3.1.1.1 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4).  

Просвещение 2 

11 1.1.1.2.1.11.2 (2) Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Кузовлев В.П. и др. Просвещение 3 

12 1.1.1.2.1.11.3 (2) Английский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Кузовлев В.П. и др. Просвещение 4 

Математика и информатика 

13 1.1.1.4.1.1.1 Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. Класс: 1 кл.. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа 
России). 

Просвещение 1 

14 1.1.1.4.1.1.2 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 

15 1.1.1.3.1.8.3 (2) Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 

16 1.1.1.3.1.8.3 (2) Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. УМК: Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 

17 2.1.1.2.1.3.2 (2) 

 

Информатика. 3 класс. Учебник в 2 ч. Матвеева, Н.В., Челак Е.Н. и др. Бином 3 

18 2.1.1.2.1.3.3 (2) Информатика. 4 класс. Учебник в 2 ч. Матвеева, Н.В., Челак Е.Н. и др. Бином 4 

Окружающий мир 



19 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. УМК: 
Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 

20 1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. УМК: 
Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 

21 1.1.1.4.1.3.3 (2) 

 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. УМК: 
Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 

22 1.1.1.4.1.3.4 (2) 

 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Плешаков А. А. УМК: 
Окружающий мир. Плешаков А.А. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 

Основы религиозных культур и светской этики 

23 1.1.1.6.1.1.1. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной 
культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях/ Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 
Корытко О.В. и другие; под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

Просвещение 4 

 Искусство 

24 1.1.1.7.2.1.1 Музыка. 1 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 

25 1.1.1.7.2.1.2 Музыка. 2 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 

26 1.1.1.6.2.2.3 (2) Музыка. 3 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 

27 1.1.1.6.2.2.4 (2) Музыка. 4 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  
УМК: Музыка. Критская Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 

28 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник. Автор: Неменская Л. А./ под 
редакцией Неменского Б. М. УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 
Неменского Б.М. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 

29 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 2 класс. УчебникАвтор: Коротеева Е. И./ под ред. 
Неменского Б. М. УМК: Изобразительное искусство. Под ред. Неменского Б.М. 
(1-4) (Школа России). 

Просвещение 

 

2 



30 1.1.1.6.1.1.3 (2) Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник. Автор: Горяева Н.А., Неменская 
Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение 3 

31 1.1.1.6.1.1.4 (2) Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник. Автор: Неменская Л.А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Просвещение 4 

Технология 

32 1.1.1.8.1.1.1 Технология. 1 класс. Учебник. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. УМК: 
Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 

33 1.1.1.8.1.1.2 Технология. 2 класс. Учебник. Автор: Лутцева Е.А., Зуева Т.П. УМК: 
Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 

34 1.1.1.7.1.8.3 (2) Технология. 3 класс. Учебник. Автор: Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др. 

Просвещение 3 

35 1.1.1.7.1.8.4 (2) Технология. 4 класс. Учебник. Автор: Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Шипилова Н.В. и др. 

Просвещение 4 

Физическая культура 

36 1.1.1.9.1.1.1 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Часть 1. Автор: Винер-

Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-Усмановой И.А. УМК: 
Физическая культура. Под ред. Винер И.А. (1-4).  

Просвещение 1-4 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

37 1.2.1.2.1.2 Речевая практика 2 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 2 

38 1.2.1.2.1.3 Речевая практика 3 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 3 

39 1.2.1.2.1.4 Речевая практика 4 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 4 

40 1.2.1.3.2.1 Чтение 2 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
в 2 частях/ Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 2 

41 1.2.1.3.2.2 Чтение 3 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
в 2 частях/ Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 3 



42 1.2.1.3.2.3 Чтение 4 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
в 2 частях/ Ильина С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 4 

43 1.2.1.1.2.1 Русский язык. 2 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Якубовская Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 2 

44 1.2.1.1.2.2 Русский язык. 3 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Якубовская Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 3 

45 1.2.1.1.2.3 Русский язык. 4 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Якубовская Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 4 

46 1.2.2.1.1.2 Математика 2 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Алышева Т.В 

Просвещение 2 

47 1.2.2.1.1.3 Математика 3 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Алышева Т.В 

Просвещение 3 

48 1.2.2.1.1.4 Математика 4 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями в 2 частях/ Алышева Т.В 

Просвещение 4 

49 1.2.3.1.2.2 Мир природы и человека 2 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина 
И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 2 

50 1.2.3.1.2.3 Мир природы и человека 3 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина 
И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 3 

51 1.2.3.1.2.4 Мир природы и человека 4 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина 
И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 4 

52 1.2.4.2.1.2 ИЗО 2 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Рау, Зыкова 

Просвещение 2 

53 1.2.4.2.1.3 ИЗО 3 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Рау, Зыкова 

Просвещение 3 



54 1.2.4.2.1.4 ИЗО 4 класс. Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Рау, Зыкова 

Просвещение 4 

55 1.2.7.1.1.2 Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Кузнецова Л.А. 

Просвещение 2 

56 1.2.7.1.1.3 Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Кузнецова Л.А. 

Просвещение 3 

57 1.2.7.1.1.4 Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Кузнецова Л.А. 

Просвещение 4 

Учебники для реализации программ Центра образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" 

58 2.1.1.6.1.1.1 Шахматы в школе . 1 класс. Учебник /Уманская, Волкова, Прудникова Просвещение 1 

59 2.1.1.6.1.1.2 Шахматы в школе. 2 класс. Учебник / Прудникова, Волкова  Просвещение 2 

60 2.1.1.6.1.1.3 Шахматы в школе. 3 класс. Учебник / Прудникова, Волкова Просвещение 3 

61 2.1.1.6.1.1.4 Шахматы в школе. 4 класс. Учебник / Прудникова, Волкова Просвещение 4 

Основное общее образование 

Русский язык 

62 1.1.2.1.1.1.1;  Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и др. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—
Бархударов 

Просвещение 5 

63 1.1.2.1.1.3.2. (2) 

 

1.1.2.1.1.1.2 

Русский язык  6 класс. Учебник в 2-х чамстях/ Баранов М.Т.,Ладыженская 
Т.А.,Тростенцова Л.А. и др.  

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и др. УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—
Бархударов 

Просвещение 6 

64 1.1.2.1.1.3.3. (2) Русский язык  7 класс. Учебник в 2-х чамстях/ Баранов М.Т.,Ладыженская 
Т.А.,Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 7 

65 1.1.2.1.1.3.4. (2) Русский язык  8 класс / Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и Просвещение 8 



другие 

66 1.1.2.1.1.3.5. (2) Русский язык  9 класс / Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 
другие 

Просвещение 9 

Литература 

67 1.1.2.1.2.1.1  Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. (5-9). 

Просвещение 5 

68 1.1.2.1.2.2.2. (2) 

 

1.1.2.1.2.1.2  

Литература. 6 класс Учебник в 2-х ч./ Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П. и другие; под редакцией Коровиной В.Я. 
 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я. УМК: Литература. Коровина В.Я. 
и др. (5-9). 

Просвещение 

 

Просвещение 

6 

69 1.1.2.1.2.2.3 (2) Литература. 7 класс. Учебник в 2 частях / Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Просвещение 7 

70 1.1.2.1.2.2.4 (2) Литература. 8 класс. Учебник в 2 частях / Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Просвещение 8 

71 1.1.2.1.2.2.5. (2) Литература. 9 класс. Учебник в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., 
Коровин В.И. и др./Под ред. Коровиной В.Я.  

Просвещение 9 

Родной язык и родная литература 

72 1.2.2.1.1.12.1 (2) 

До 31.08.23 

Русский родной язык. 5 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 
А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 5 

73 1.2.2.1.1.12.2. (2) Русский родной язык. 6 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 6 

74 1.2.2.1.1.12.3 (2) Русский родной язык. 7 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 
А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 7 



75 1.2.2.1.1.12.4 (2) Русский родной язык. 8 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 
А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 8 

76 1.2.2.1.1.12.5 (2) Русский родной язык. 9 класс. Учебник / Александрова О.М., Загоровская О.В., 
Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 
А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 9 

77 1.1.2.2.2.1.1 Родная русская литература. 5 класс. Учебник. Автор: Александрова О.М., 
Аристова М. А., Беляева Н. В. и др. ФП:; УМК: Родная русская литература (5-

9). 

Просвещение 5 

78 1.1.2.2.2.1.2 Родная русская литература. 6 класс. Учебник. Автор: Александрова О.М., 
Аристова М. А., Беляева Н. В. и др. ФП:; УМК: Родная русская литература (5-

9). 

Просвещение 6 

Иностранный язык 

79 1.1.2.3.1.1.1 Английский язык. 5 класс. Учебник Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9) 

Просвещение 5 

80 1.1.2.3.1.1.2 

 

1.1.2.2.1.9.2. (2) 

Английский язык. 6 класс. Учебник Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 
О.Е. и др. УМК: Английский язык. "Английский в фокусе" (5-9) 

Английский язык 6 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и другие 

Просвещение 

 

Просвещеие 

6 

81 1.1.2.2.1.9.3 (2) Английский язык 7 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и другие 

Просвещение 7 

82 1.1.2.2.1.9.4 (2) Английский язык 8 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и другие 

Просвещение 8 

83 1.1.2.2.1.9.5 (2) Английский язык 9 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. 
и другие 

Просвещение 9 

Математика и информатика 

84 1.1.2.4.1.1.1 Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. УМК: Математика. 

Просвещение 5 



Виленкин Н.Я. (5-6) 

85 1.1.2.4.1.7.2. (2) 

 

1.1.2.4.1.1.1 

Математика 6 класс Учебник/ Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников 
Н.Н. и другие. УМК :Математика. Никольский С.М. и др. (5-6) 

Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. УМК: Математика. 
Виленкин Н.Я. (5-6) 

Просвещение 

 

Просвещение 

6 

86 1.1.2.4.1.1.3 Алгебра. 7 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: Макарычев Ю.Н., Миндюк 
Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. ФП:; УМК: Алгебра. 
Макарычев Ю.Н. (7-9). 

Просвещение 7 

87 1.1.2.4.2.10.2. (2) Алгебра 8 класс Учебник / Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и 
другие. УМК :Алгебра. Никольский С.М. и др. (7-9) 

Просвещение 8 

88 1.1.2.4.2.10.3. (2) Алгебра 8 класс Учебник / Никольский С.М., Потапов М.К., Решетников Н.Н. и 
другие. УМК :Алгебра. Никольский С.М. и др. (7-9) 

Просвещение 9 

89 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9 класс. Учебник /Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  Просвещение 7-9 

90 1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: Босова Л.Л., Босова 
А.Ю. УМК: Информатика. Босова Л.Л., Босова А.Ю. (7-9) 

Просвещение 7 

91 1.1.2.4.4.1.2 (2) Информатика  8 класс Учебник /Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином 8 

92 1.1.2.4.4.1.2 (2) Информатика  9 класс Учебник /Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином 9 

93 1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. 
В 2- частях. Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. УМК: 
Вероятность и статистика. Высоцкий И.Р., Ященко И. В. (7-9) Базовый. 

Просвещение 7-9 

История 

94 1.1.2.5.1.2.1 История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Учебник Автор: 
Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А. УМК: 
Всеобщая история. Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. (5-10) 

Просвещение 5 

95 1.1.2.5.1.2.2 История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник Автор: 
Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А. УМК: Всеобщая 

Просвещение 6 



история. Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. (5-10) 

96 1.1.2.5.1.1.1 История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Арсентьев Н. М., 
Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. / под ред. Торкунова А. В. ФП: УМК: 
История России. Под ред. Торкунова А. В. (6-10) 

Просвещение 6 

97 1.1.2.3.1.2.2 (2) История России. XVI - XVII века  7 класс /Пчелов Е.В., Лукин П.В./ Под ред. 
Петрова Ю.А.  

Русское слово 7 

98 1.1.2.3.2.2.3 (2) Всеобщая история 7 класс /Дмитриева О.В. / под ред. С.П. Карпова  Русское слово 7 

99 1.1.2.3.1.2.3 (2) История России. XVIII век. 8 класс /Захаров В.Н., Пчелов Е.В./ Под ред. 
Петрова Ю.А  

Русское слово 8 

100 1.1.2.3.2.2.4 (2) Всеобщая история 8 класс /Загладин Н.В., Белоусов Л.С., Пименова Л.А.; под 
редакцией Карпова С.П.  

Русское слово 8 

101 1.1.2.3.1.2.4 (2) История России. 1801 – 1914. 9 класс / Соловьев К.А., Шевырев А.П./Под ред. 
Петрова Ю.А.  

Русское слово 9 

102 1.1.2.3.2.2.5 (2) Всеобщая история. История Нового времени. 1801 - 1914 9класс /Загладин 
Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. Карпова С.П.  

Русское слово 9 

Обществознание 

103 1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 класс. Учебник Автор: Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 
Иванова Л. Ф. и др. УМК: Обществознание. Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). 

Просвещение 6 

104 1.1.2.5.2.1.2 Обществознание: 7-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 
Половникова А. В. и другие 

Просвещение 7 

105 1.1.2.5.2.1.3 Обществознание: 8-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 
Половникова А. В. и другие 

Просвещение 8 

106 1.1.2.5.2.1.4 Обществознание: 9-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 
Половникова А. В. и другие 

Просвещение 9 

География 

107 1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 классы. Учебник Автор: Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Просвещение 5-6 



Е.К. и др. УМК: География. "Полярная звезда" (5-9). 

108 1.1.2.3.4.2.2. (2) География Страноведение 7 класс /Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и 
другие; под редакцией Климановой О.А.  

Дрофа 7 

109 1.1.2.3.4.2.3 (2) География. География России. Природа и население  8 класс / Алексеев А.И., 
Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией Алексеева А.И. 

Дрофа 8 

110 1.1.2.3.4.2.4 (2) География. География России. Хозяйство и географические районы 9 класс / 
Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией Алексеева 
А.И. 

Дрофа 9 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

111 2.1.2.2.1.1.1 (2) 

до 31.08.23 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России Вентана-Граф 5 

Физика 

112 1.1.2.6.1.1.1 Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: Перышкин И. М., Иванов А. 
И. УМК: Физика. Перышкин И. М. - Иванов А. И. (7-9). 

Просвещение 7 

113 1.1.2.5.1.9.2 (2) Физика 8 класс/ Перышкин А.В. Дрофа 8 

114 1.1.2.5.1.9.23 (2) Физика 9 класс/ Перышкин А.В. Дрофа 9 

Химия 

115 1.1.2.5.3.1.1 (2) Химия  8 класс Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Просвещение 8 

116 1.1.2.5.3.1.1 (2) Химия  9 класс Учебник / Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Просвещение 9 

Биология 

117 1.1.2.6.3.1.1 Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. УМК: 
Биология. "Линия жизни" (5-9). 

Просвещение 5 

118 1.1.2.5.2.8.2 

 

Биология: Покрытосеменные растения: строение и жизнедеятельность: 
Линейный курс  класс /Пасечник В.В. 

Дрофа 

 

6 



1.1.2.6.3.1.2 Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. УМК: 
Биология. "Линия жизни" (5-9). 

Просвещение 

119 1.1.2.5.2.7.3 Биология Живые организмы. Животные Учебник 7 класс/  Суматохин С.В. 
Трайтак Д.И.  

Мнемозина 7 

120 1.1.2.5.2.5.4 (2) Биология 8 класс. Учебник / Сонин (Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., Каменский 
А.А.)  

Дрофа 8 

121 1.1.2.5.2.5.5 (2) Биология 9 класс. Учебник /Захаров В.Б., Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г., 
Агафонов И.Б.   

Дрофа 9 

Искусство 

122 1.1.2.6.1.1.1 (2) Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник Автор: Горяева Н. А., Островская 
О. В./ под ред. Неменского Б. М.;УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 
Неменского Б.М. (5-8) 

Просвещение 5 

123 1.1.2.6.1.1.2 (2) Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник Автор: Горяева Н. А., Островская 
О. В./ под ред. Неменского Б. М.;УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 
Неменского Б.М. (5-8)  

Просвещение 6 

124 1.1.2.6.1.2.3 (2) Изобразительное искусство 7 класс Шпикалова Т.Л., Ершова Л.В., Поровская 
Г.А. и другие; под редакцией Шпикаловой Т.Л.  

Просвещение 7 

125 1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 класс. Учебник Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. УМК: Музыка. 
Сергеева Г.П. (5-8) 

Просвещение 5 

126 1.1.2.7.2.1.2 Музыка. 56класс. Учебник Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д. УМК: Музыка. 
Сергеева Г.П. (5-8) 

Просвещение 6 

127 1.1.2.6.2.1.3 (2) Музыка 7 класс. Учебник / Сергеева Г.П.Критская Е.Д.  Просвещение 7 

128 1.1.2.6.2.1.4 (2) Музыка 8 класс. Учебник / Сергеева Г.П.Критская Е.Д.  Просвещение 8 

Технология 

129 1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 класс. Учебник Редакция: 4-е издание, переработанное; Автор: 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. УМК: Технология. Глозман 

Просвещение 5 



Е.С., Кожина О.А (5-9) 

130 1.1.2.8.1.1.2 Технология. 6 класс. Учебник Редакция: 4-е издание, переработанное; Автор: 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. УМК: Технология. Глозман 
Е.С., Кожина О.А (5-9) 

Просвещение 6 

131 1.1.2.7.1.3.3 Технология / Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Вентана-Граф 7 

132 1.1.2.7.1.3.4. Технология. / Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Вентана-Граф 8 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности 

133 2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс. Учебник  /Виноградова 
Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б. 

Вентана-Граф 8-9 

134 1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура. 5 класс. Учебник Автор: Матвеев А.П. УМК: Физическая 
культура. Матвеев А.П. (5-9). 

Просвещение 5 

135 1.1.2.8.1.1.1. Физическая культура 5,6,7 класс. Учебник Виленский М.Я., Туревский И.М, 
Торочкова Т.Ю.  

Просвещение 5-7 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 

136 1.1.2.1.1.9.2 Русский язык 5 класс Учебник  для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 5 

137 1.1.2.1.2.8.1 (2) Чтение 5 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Малышева З.Ф. 

Просвещение 5 

138 1.1.2.4.1.9.1 (2) Математика 5 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Перова М.Н., Капустина Г.М. 

Просвещение 5 

139 1.1.2.5.4.1.1 Природоведение 5 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 5 

140 1.2.7.1.7.1 Технология. Подготовка младшего обслуживающего персонала 5 класс Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями / Галле А.Г.,Головинская 
Е.Ю.  

Современные 
образовательные 

технологии 

5 

141 1.2.7.1.8.1 Технология. Швейное дело 5 класс Учебник для обучающихся с Просвещение 5 



интеллектуальными нарушениями / Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

142  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева.  Владос 5 

143 1.2.5.1.1.1 Основы социальной жизни. 5 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями Автор: Комарова С.В., Александрова Е.Л. 
УМК: Основы социальной жизни (5-9) (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Просвещение 5 

144 1.2.5.1.1.2 Основы социальной жизни. 6 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями Автор: Комарова С.В., Александрова Е.Л. 
УМК: Основы социальной жизни (5-9) (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями). 

Просвещение 6 

145 1.2.2.1.2.1 Математика. 6 класс  Учебник для для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/ Капустина Г.М., Перова М.Н. 

Просвещение 6 

146 1.1.2.1.1.9.3 Русский язык 6 класс Учебник  для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 6 

147 1.1.2.1.2.8.2. Чтение.  6 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
/ Бгажнокова И.М., Погостина Е.С. 

Просвещение 6 

148 1.1.2.3.4.4.1 География  6 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 6 

149 1.1.2.3.1.5.1 (2) Мир истории 6 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Просвещение 6 

150 1.1.2.5.4.1.2. Природоведение 6 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 6 

151 1.2.7.1.8.2 Технология. Швейное дело 6 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Просвещение 6 

152 1.1.2.7.1.4.2 Технология подготовка младшего обслуживающего персонала 6 класс  Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Просвещение 6 



153  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева  Владос 6 

154 1.1.2.1.2.8.3  Чтение. 7 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/ Аксёнова А. К., Шишкова М. И. 

Просвещение 7 

155 1.1.2.1.1.9.3 Русский язык 7 класс Учебник  для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 7 

156 1.1.2.4.1.9.3 Математика. 7 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/ Алышева Т.В. 

Просвещение 7 

157 1.1.2.3.1.5.2 (2) История Отечества 7 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Просвещение 7 

158 1.1.2.3.4.4.2. География  7 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 7 

159 1.1.2.5.2.10.1. Биология. Растения. Бактерии. Грибы  7 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Клепинина З.А. 

Просвещение 7 

160 1.1.2.7.1.4.3 Технология подготовка младшего обслуживающего персонала 7 класс  Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательные 

технологии 

7 

161  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева.  Владос 7 

162 1.1.2.1.1.9.4 Русский язык 8 класс Учебник  для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 8 

163 1.2.1.3.3.3 Чтение 8 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Малышева З.Ф. 

Просвещение 8 

164 1.1.2.5.2.10.2 Биология. Животные, 8 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/ Никишов А.И., Теремов А.В.  

Просвещение 8 

165 1.1.2.7.1.4.4 Технология подготовка младшего обслуживающего персонала 8 класс  Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательные 

технологии 

8  



166 1.1.2.3.1.5.3 (2) Мир истории 8 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В. 

Просвещение 8 

167 1.1.2.3.4.4.3 География  8 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 8 

168 1.1.2.4.1.9.4. Математика  8 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Эк В.В. 

Просвещение 8 

169  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева Владос 8 

170 1.1.2.7.1.4.5 Технология подготовка младшего обслуживающего персонала 9 класс  Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательные 

технологии 

9 

171 1.1.2.3.4.4.4 География  9 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. 

Просвещение 9 

172 1.1.2.3.1.5.4 (2) Мир истории 9 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина И.В. 

Просвещение 9 

173 1.1.2.1.2.8.5 Чтение. 9 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными нарушениями/ 
Аксёнова А. К., Шишкова М. И. 

Просвещение 9 

174 1.1.2.1.1.9.5 Русский язык 9 класс Учебник  для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями / Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 9 

175 1.1.2.4.1.9.5 Математика 9 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями /Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.  

Просвещение 9 

176 1.1.2.5.2.10.3 Биология. Человек 9 класс Учебник для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями/ Соломина Е.Н., Шевырёва Т.В.  

Просвещение 9 

 Учебники для реализации программ Центра образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" 

177 2.1.2.7.2.1.1 Шахматы. Начальный курс. Учебник / Чернышев, П.А.  Дрофа 5-6 

178 2.1.2.7.2.1.2 Шахматы. Тактика Учебник /Викерчук, М. И.   Дрофа 7-9 

 



   

ПРИЛОЖЕНИЕ 2  

 

Сведения об обеспеченности  учебниками, учебными пособиями  обучающихся МАОУ «ООШ №2» на 2023-2024 учебный год 

 

Количество обучающихся по классам: 
1 класс –15 

2 класс –12 

3 класс –23 

4 класс –16 

5 класс –20 

6 класс –21 

7 класс –17 

8 класс –19 

9 класс + 9в –25 

 

Количество обучающихся (ИОД) по классам: 
2 класс –2 

3 класс –0 

4 класс –0 

5 класс –1 

6 класс –2 

7 класс –2 

8 класс –4 

9 класс –1 

  

  

  

  

  

  

  



  

№ 
п/п 

Код ФП Автор и название учебника Издательство Класс Год изда-

ния 

Кол-во 

комп-

лектов 

% 

обеспечен-

ности 

Начальное общее образование 

Русский язык и литературное чтение 

1 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч. Часть 
2. Редакция: 16-е издание, переработанное; Автор: 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В.; УМК: Обучение грамоте. Горецкий В.Г. 
(1) (Школа России) 

Просвещение 1 2023 16 107% 

2 1.1.1.1.1.1.2 

 

Русский язык. 1 класс. Учебник. Редакция: 15-е издание, 
переработанное; 
Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский 
язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России) 

Просвещение 1 2023 16 107% 

3 1.1.1.1.1.1.3 

1.1.1.1.1.1.3 

(2)  

До 31.08.24  

Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч. Редакция: 14-е 
издание, переработанное; 
Автор: Канакина В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский 
язык. Канакина В.П. (1-4) (Школа России) 

Просвещение 2 2023 

2012 

2013 

2018 

1 

18 

8 

6 

275% 

4 1.1.1.1.1.1.4 

(2)  

До 31.08.25 

Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  Автор: Канакина 
В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский язык. Канакина В.П. 
(1-4) (Школа России) 

Просвещение 3 2013 

2017 

2020 

18 

6 

3 

117% 

5 1.1.1.1.1.1.5 

(2) 

До 31.08.26 

Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч.  Автор: Канакина 
В.П., Горецкий В.Г.; УМК: Русский язык. Канакина В.П. 
(1-4) (Школа России) 

Просвещение 4 2015 

2017 

2018 

2020 

17 

1 

6 

3 

169% 



6 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России).  

Просвещение 1 2023 16 107% 

7 1.1.1.1.2.1.2 

1.1.1.1.2.2.2. 

(2) 

До 
31.08.2024 

Литературное чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России). 

Просвещение 2 2023 

2013 

2018 

2020 

1 

18 

6 

3 

233% 

8 1.1.1.1.2.2.3 

(2) 

До 
31.08.2025 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России). 

Просвещение 3 2013 

2017 

2020 

18 

6 

3 

117% 

9 1.1.1.1.2.2.4 

(2) 

До 
31.08.2026 

Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 
УМК: Литературное чтение. Климанова Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России). 

Просвещение 4 2015 

2017 

2020 

17 

7 

3 

169% 

11 2.2.1.1.1.22.2 

(2) 

До 31.08.24 

Русский родной язык/Александрова.  Просвещение 2 2021 

2019 

6 

7 

108% 

12 2.2.1.1.1.22.3 

(2) 

До 31.08.25 

Русский родной язык/Александрова.  Просвещение 3 2021 

2019 

6 

7 

57% 

13 2.2.1.1.1.22.4 

(2) 

До 31.08.26 

Русский родной язык/Александрова.  Просвещение 4 2019 

2021 

7 

6 

81% 



Иностранный язык 

10 1.1.1.3.1.1.1 Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. УМК: 
Английский язык. "Английский в фокусе" (2-4).  

Просвещение 2 2023 12 100% 

11 1.1.1.2.1.11.2 

(2) 

До 31.08.24 

Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Кузовлев 
В.П. и др. 

Просвещение 3 2017 6 26% 

12 1.1.1.2.1.11.3 

(2) 

До 31.08.24 

Английский язык. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Кузовлев 
В.П. и др. 

Просвещение 4 2017 6 38% 

Математика и информатика 

13 1.1.1.4.1.1.1 Математика. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., 
Волкова С.И., Степанова С.В. Класс: 1 кл.. УМК: 
Математика. Моро М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 2023 16 107% 

14 1.1.1.4.1.1.2 

1.1.1.3.1.8.2

(2) до 
31.08.24 

Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., 
Волкова С.И., Степанова С.В. УМК: Математика. Моро 
М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 2023 

2011 

2013 

2018 

2020 

1 

8 

10 

6 

3 

233% 

15 1.1.1.3.1.8.3 

(2) до 
31.08.25 

Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., 
Волкова С.И., Степанова С.В. УМК: Математика. Моро 
М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 2013 

2017 

2020 

18 

6 

3 

117% 

16 1.1.1.3.1.8.3 

(2) до 
31.08.26 

Математика. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Моро М.И., 
Волкова С.И., Степанова С.В. УМК: Математика. Моро 
М.И. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 2015 34 213% 



17 2.1.1.2.1.3.2 

(2) до 
31.08.24 

 

Информатика. 3 класс. Учебник в 2 ч. Матвеева, Н.В., 
Челак Е.Н. и др. 

Бином 3 2017 

2019 

2021 

9 

5 

5 

83% 

18 2.1.1.2.1.3.3 

(2) до 
31.08.25 

Информатика. 4 класс. Учебник в 2 ч. Матвеева, Н.В., 
Челак Е.Н. и др. 

Бином 4 2018 

2021 

13 

5 

113% 

Окружающий мир 

19 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Плешаков А. А. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 
(1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 2023 16 107% 

20 1.1.1.5.1.1.2 

1.1.1.4.1.3.2

(2) до 
31.08.24 

Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Плешаков А. А. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 
(1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 2023 

2013 

2016 

2018 

1 

18 

6 

6 

258% 

21 1.1.1.4.1.3.3 

(2) до 
31.08.25 

 

Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Плешаков А. А. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 
(1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 2013 

2017 

2020 

18 

6 

3 

117% 

22 1.1.1.4.1.3.4 

(2) до 
31.08.26 

 

Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Плешаков А. А. УМК: Окружающий мир. Плешаков А.А. 
(1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 2015 

2017 

2018 

2020 

17 

2 

6 

3 

175% 

        

Основы религиозных культур и светской этики 



23 1.1.1.6.1.1.1

. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 
православной культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях/ 
Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; 
под науч. ред. Васильевой О.Ю. 

Просвещение 4 2021 10 ? 63% 

Искусство 

24 1.1.1.7.2.1.1 Музыка. 1 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  УМК: Музыка. Критская 
Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 1 2023 1 7% 

25 1.1.1.7.2.1.2 

1.1.1.6.2.2.2 

(2) До 
31.08.24 

Музыка. 2 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  УМК: Музыка. Критская 
Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 2 2023 

2013 

1 

18 

158% 

26 1.1.1.6.2.2.3 

(2) До 
31.08.25 

Музыка. 3 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  УМК: Музыка. Критская 
Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 3 2013 18 78% 

27 1.1.1.6.2.2.4 

(2) До 
31.08.26 

Музыка. 4 класс. Учебник. Автор: Критская Е. Д., 
Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.  УМК: Музыка. Критская 
Е.Д. и др. (1-4) (Школа России). 

Просвещение 4 2013 18 113% 

28 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник. Автор: 
Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. УМК: 
Изобразительное искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-

4) (Школа России). 

Просвещение 1 2023 1 7% 

29 1.1.1.7.1.1.2 

 

 

1.1.1.6.1.4.2

(2) до 
31.08.24 

Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник Автор: 
Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. УМК: 
Изобразительное искусство. Под ред. Неменского Б.М. (1-

4) (Школа России). 

 Изобразительное искусство  2 класс / В.С.Кузин, 
Э.И.Кубышкина. 

Просвещение 

 

 

Дрофа 

 

2 2023 

 

 

2012 

1 

 

 

16 

142% 



30 1.1.1.6.1.1.3 

(2) до 
31.08.25 

Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник. Автор: 
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под 
ред. Неменского Б.М. 

Просвещение 3 2013 18 78% 

31 1.1.1.6.1.1.4 

(2) до 
31.08.26 

Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник. Автор: 
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Просвещение 4 2013 18 113% 

Технология 

32 1.1.1.8.1.1.1 Технология. 1 класс. Учебник. Автор: Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. УМК: Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа 
России). 

Просвещение 1 2023 1 7% 

33 1.1.1.8.1.1.2 

 

 

1.1.1.7.1.8.2

(2) до 
31.08.24 

Технология. 2 класс. Учебник. Автор: Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П. УМК: Технология. Лутцева Е.А. и др. (1-4) (Школа 
России).  

 

Технология / Н. И. Роговцева Н.И., Богданова Н.В. и др. 

Просвещение  

 

 

Просвещение 

2 2023 

 

 

2013 

1 

 

 

18 

158% 

34 1.1.1.7.1.8.3 

(2) до 
31.08.25 

Технология. 3 класс. Учебник. Автор: Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Просвещение 3 2013 

2017 

18 

1 

83% 

35 1.1.1.7.1.8.4 

(2) до 
31.08.26 

Технология. 4 класс. Учебник. Автор: Роговцева Н.И., 
Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Просвещение 4 2014 18 113% 

Физическая культура 

36 1.1.1.9.1.1.1 Физическая культура. 1-4 классы. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Винер-Усманова И.А., Цыганкова О. Д. / Под ред. Винер-

Усмановой И.А. УМК: Физическая культура. Под ред. 
Винер И.А. (1-4).  

Просвещение 1-4 2023 1 2% 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 



37 1.2.1.2.1.2 

до 25.09.25 

Речевая практика 2 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 2 2021 1 50% 

38 1.2.1.2.1.3 

до 25.09.25 

Речевая практика 3 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

39 1.2.1.2.1.4 

до 25.09.25 

Речевая практика 4 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) / Комарова С.В. 

Просвещение 4 2020 1 н/у 

40 1.2.1.3.2.1 

до 25.09.25 

Чтение 2 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Ильина 
С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 2 2021 1 50% 

41 1.2.1.3.2.2 

до 25.09.25 

Чтение 3 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Ильина 
С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

42 1.2.1.3.2.3 

до 25.09.25 

Чтение 4 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Ильина 
С.Ю.,Аксенова А.К.,Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 4 2020 1 н/у 

43 1.2.1.1.2.1 

до 25.09.25 

Русский язык. 2 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Якубовская 
Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 2 2021 1 50% 

44 1.2.1.1.2.2 

до 25.09.25 

Русский язык. 3 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Якубовская 
Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

45 1.2.1.1.2.3 

до 25.09.25 

Русский язык. 4 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Якубовская 
Э.В.,Коршунова Я.В. 

Просвещение 4 2020 1 н/у 

46 1.2.2.1.1.2 

до 25.09.25 

Математика 2 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Алышева 
Т.В 

Просвещение 2 2021 1 50% 

47 1.2.2.1.1.3 Математика 3 класс. Учебник для обучающихся с Просвещение 3 2021 1 н/у 



до 25.09.25 интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Алышева 
Т.В 

48 1.2.2.1.1.4 

до 25.09.25 

Математика 4 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями в 2 частях/ Алышева 
Т.В 

Просвещение 4 2020 1 н/у 

49 1.2.3.1.2.2 

до 25.09.25 

Мир природы и человека 2 класс Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями в 2 
частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 2 2021 1 50% 

50 1.2.3.1.2.3 

до 25.09.25 

Мир природы и человека 3 класс Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями в 2 
частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

51 1.2.3.1.2.4 

до 25.09.25 

Мир природы и человека 4 класс Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями в 2 
частях/ Матвеева Н.Б.,Ярочкина И.А.,Попова М.А. и др. 

Просвещение 4 2020 1 н/у 

52 1.2.4.2.1.2 

до 25.09.25 

ИЗО 2 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Рау, Зыкова 

Просвещение 2 2021 1 50% 

53 1.2.4.2.1.3 

до 25.09.25 

ИЗО 3 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Рау, Зыкова 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

54 1.2.4.2.1.4 

до 25.09.25 

ИЗО 4 класс. Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Рау, Зыкова 

Просвещение 4 2020 

2021 

1 

1 

н/у 

55 1.2.7.1.1.2 

до 25.09.25 

Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями / 
Кузнецова Л.А. 

Просвещение 2 2021 1 50% 

56 1.2.7.1.1.3 

до 25.09.25 

Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями / 
Кузнецова Л.А. 

Просвещение 3 2021 1 н/у 

57 1.2.7.1.1.4 Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями / 

Просвещение 4 2020 1 н/у 



до 25.09.25 Кузнецова Л.А. 

Учебники для реализации программ Центра образования цифрового и гуманитарного профилей "Точка роста" 

58 2.1.1.6.1.1.1 

До 25.09.25 

Шахматы в школе . 1 класс. Учебник /Уманская, Волкова, 
Прудникова 

Просвещение 1 2020 1 20% 

59 2.1.1.6.1.1.2 

До 25.09.25 

Шахматы в школе. 2 класс. Учебник / Прудникова, 
Волкова  

Просвещение 2 2020 1 20% 

60 2.1.1.6.1.1.3 

До 25.09.25 

Шахматы в школе. 3 класс. Учебник / Прудникова, 
Волкова 

Просвещение 3 2020 1 33% 

61 2.1.1.6.1.1.4 

До 25.09.25 

Шахматы в школе. 4 класс. Учебник / Прудникова, 
Волкова 

Просвещение 4 2020 1 33% 

Основное общее образование 

Русский язык 

62 1.1.2.1.1.1.1 Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 
УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов 

Просвещение 5 2023 21 105% 

63 1.1.2.1.1.3.2

(2)  до 
24.08.24 

 

1.1.2.1.1.1.2 

Русский язык  6 класс. Учебник в 2-х чамстях/ Баранов 
М.Т.,Ладыженская Т.А.,Тростенцова Л.А. и др.  

 

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 частях. Автор: 
Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 
УМК: Русский язык. Ладыженская Т. А.—Бархударов 

Просвещение 6 2021 

 

 

2023 

25 

 

 

2 

129% 

64 1.1.2.1.1.3.3 

(2) до 
31.08.25 

Русский язык  7 класс. Учебник в 2-х чамстях/ Баранов 
М.Т.,Ладыженская Т.А.,Тростенцова Л.А. и др. 

Просвещение 7 2021 25 147% 

65 1.1.2.1.1.3.4 

(2) до 
Русский язык  8 класс / Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Просвещение 8 2020 

2021 

15 

3 

95% 



31.08.26 

66 1.1.2.1.1.3.5 

(2) до 
31.08.27 

Русский язык  9 класс / Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и другие 

Просвещение 9 2020 16 64% 

Литература    

67 1.1.2.1.2.1.1  Литература. 5 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Коровина 
В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  УМК: Литература. 
Коровина В.Я. и др. (5-9). 

Просвещение 5 2023 21 105% 

68 1.1.2.1.2.2.2(

2) до 
31.08.24 

 

1.1.2.1.2.1.2  

Литература. 6 класс Учебник в 2-х ч./ Полухина В.П., 
Коровина В.Я., Журавлев В.П. и другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 
 

Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: Полухина 
В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. 
Коровиной В.Я. УМК: Литература. Коровина В.Я. и др. 
(5-9). 

Просвещение 

 

Просвещение 

6 2020 

 

 

2023 

   25  

 

 

1 

124% 

69 1.1.2.1.2.2.3 

(2) до 
31.08.25 

Литература. 7 класс. Учебник в 2 частях / Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., Коровин В.И.  

Просвещение 7 2021 25 147% 

70 1.1.2.1.2.2.4 

(2) до 
31.08.26 

Литература. 8 класс. Учебник в 2 частях / Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., Коровин В.И. 

Просвещение 8 2020 

2021 

15 

3 

95% 

71 1.1.2.1.2.2.5 

(2) до 
31.08.27 

Литература. 9 класс. Учебник в 2 частях Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., Коровин В.И. и др./Под ред. Коровиной 
В.Я.  

Просвещение 9 2019 18 72% 

Родной язык и родная литература 

73 1.2.2.1.1.12.2

. (2) до 
31.08.24 

Русский родной язык. 6 класс. Учебник / Александрова 
О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 6 2020 

2019 

6 

7 

62% 



74 1.2.2.1.1.12.3 

(2)  до 
31.08.25 

Русский родной язык. 7 класс. Учебник / Александрова 
О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 7 2020 

2019 

6 

7 

76% 

75 1.2.2.1.1.12.4 

(2) до 
31.08.26 

Русский родной язык. 8 класс. Учебник / Александрова 
О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 8 2020 

2019 

6 

7 

68% 

76 1.2.2.1.1.12.5 

(2) до 
31.08.27 

Русский родной язык. 9 класс. Учебник / Александрова 
О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 
Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 
Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Просвещение 9 2019 

2020 

7 

6 

52% 

77 1.1.2.2.2.1.1 Родная русская литература. 5 класс. Учебник. Автор: 
Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и др. 
ФП:; УМК: Родная русская литература (5-9). 

Просвещение 5 2023 1 5% 

78 1.1.2.2.2.1.2 Родная русская литература. 6 класс. Учебник. Автор: 
Александрова О.М., Аристова М. А., Беляева Н. В. и др. 
ФП:; УМК: Родная русская литература (5-9). 

Просвещение 6 2023 1 5% 

Иностранный язык    

79 1.1.2.3.1.1.1 Английский язык. 5 класс. Учебник Автор: Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко О.Е. и др. УМК: Английский язык. 
"Английский в фокусе" (5-9) 

Просвещение 5 2023 21 105% 

80 1.1.2.3.1.1.2 

 

 

1.1.2.2.1.9.2 

(2) до 
31.08.24 

Английский язык. 6 класс. Учебник Автор: Ваулина Ю.Е., 
Дули Д., Подоляко О.Е. и др. УМК: Английский язык. 
"Английский в фокусе" (5-9) 

Английский язык 6 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова Э.Ш. и другие 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

6 2023 

 

 

2016 

1 

 

 

25 

124% 

81 1.1.2.2.1.9.3 Английский язык 7 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа Просвещение 7 2017 18 165% 



(2) до 
31.08.25 

Н.М., Перегудова Э.Ш. и другие 2021 10 

82 1.1.2.2.1.9.4 

(2) до 
31.08.26 

Английский язык 8 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова Э.Ш. и другие 

Просвещение 8 2018 21 111% 

83 1.1.2.2.1.9.5 

(2) до 
31.08.27 

Английский язык 9 класс Учебник /Кузовлев В.П., Лапа 
Н.М., Перегудова Э.Ш. и другие 

Просвещение 9 2019 18 72% 

Математика и информатика    

84 1.1.2.4.1.1.1 Математика. 5 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6) 

Просвещение 5 2023 21 105% 

85 1.1.2.4.1.7.2

.(2) 

 

1.1.2.4.1.1.1 

Математика 6 класс Учебник/ Никольский С.М., Потапов 
М.К., Решетников Н.Н. и другие. УМК :Математика. 
Никольский С.М. и др. (5-6) 

Математика. 6 класс. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
УМК: Математика. Виленкин Н.Я. (5-6) 

Просвещение 

 

 

Просвещение 

6 2016 

2021 

 

2023 

25 

2 

 

1 

133% 

86 1.1.2.4.1.1.3 Алгебра. 7 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 
ред. Теляковского С.А. УМК: Алгебра. Макарычев Ю.Н. 
(7-9). 

Просвещение 7 2023 17 100% 

87 1.1.2.4.2.10.

2. (2) до 
31.08.24 

Алгебра 8 класс Учебник / Никольский С.М., Потапов 
М.К., Решетников Н.Н. и другие. УМК :Алгебра. 
Никольский С.М. и др. (7-9) 

Просвещение 8 2017 21 111% 

88 1.1.2.4.2.10.

3. (2) до 
31.08.25 

Алгебра 9 класс Учебник / Никольский С.М., Потапов 
М.К., Решетников Н.Н. и другие. УМК :Алгебра. 
Никольский С.М. и др. (7-9) 

Просвещение 9 2019 18 72% 

89 1.1.2.4.1.2.1 Геометрия 7-9 класс. Учебник /Атанасян Л.С., Бутузов Просвещение 7-9 2018 54 89% 



В.Ф., Кадомцев С.Б.  

90 1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник. Автор: 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. УМК: Информатика. Босова 
Л.Л., Босова А.Ю. (7-9) 

Просвещение 7 2023 9 53% 

91 1.1.2.4.4.1.2 

(2) до 
31.08.24 

Информатика  8 класс Учебник /Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином 8 2018 20 105% 

92 1.1.2.4.4.1.2 

(2) до 
31.08.25 

Информатика  9 класс Учебник /Босова Л.Л., Босова А.Ю. Бином 9 2019 18 72% 

93 1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 
Базовый уровень. Учебник. В 2- частях. Автор: Высоцкий 
И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. УМК: 
Вероятность и статистика. Высоцкий И.Р., Ященко И. В. 
(7-9) Базовый. 

Просвещение 7-9 2023 12 20% 

История    

94 1.1.2.5.1.2.1 История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 
класс. Учебник Автор: Вигасин А. А., Годер Г. И., 
Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А. УМК: 
Всеобщая история. Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. (5-

10) 

Просвещение 5 2023 21 105% 

95 1.1.2.5.1.2.2 История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 

класс. Учебник Автор: Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; 
под ред. Сванидзе А. А. УМК: Всеобщая история. 
Вигасин А.А. - Сороко-Цюпа О.С. (5-10) 

Просвещение 6 2023 21 100% 

96 1.1.2.5.1.1.1 История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Автор: 
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. / 
под ред. Торкунова А. В. ФП: УМК: История России. Под 
ред. Торкунова А. В. (6-10) 

Просвещение 6 2023 21 100% 



97 1.1.2.3.1.2.2 

(2) до 
31.08.24 

История России. XVI - XVII века  7 класс /Пчелов Е.В., 
Лукин П.В./ Под ред. Петрова Ю.А.  

Русское слово 7 2017 

2021 

17 

12 

171% 

99 1.1.2.3.2.2.3 

(2) до 
31.08.25 

Всеобщая история 7 класс /Дмитриева О.В. / под ред. С.П. 
Карпова  

Русское слово 7 2021 25 147% 

100 1.1.2.3.1.2.3 

(2) до 
31.08.25 

История России. XVIII век. 8 класс /Захаров В.Н., Пчелов 
Е.В./ Под ред. Петрова Ю.А  

Русское слово 8 2017 

2022 

21 

6 

142% 

101 1.1.2.3.2.2.4 

(2) до 
31.08.26 

Всеобщая история 8 класс /Загладин Н.В., Белоусов Л.С., 
Пименова Л.А.; под редакцией Карпова С.П.  

Русское слово 8 2019 

2022 

 

17 

8 

 

132% 

102 1.1.2.3.1.2.4 

(2) до 
31.08.26 

История России. 1801 – 1914. 9 класс / Соловьев К.А., 
Шевырев А.П./Под ред. Петрова Ю.А.  

Русское слово 9 2019 17 68% 

103 1.1.2.3.2.2.5 

(2) до 
31.08.27 

Всеобщая история. История Нового времени. 1801 - 1914

 9класс /Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Под ред. 
Карпова С.П.  

Русское слово 9 2019 20 80% 

Обществознание    

104 1.1.2.5.2.1.1 Обществознание. 6 класс. Учебник Автор: Боголюбов Л. 
Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. УМК: 
Обществознание. Боголюбов Л.Н. и др. (6-9). 

Просвещение 6 2023 21 100% 

105 1.1.2.5.2.1.2 

(2) до 
31.08.24 

Обществознание: 7-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и другие 

Просвещение 7 2021 25 147% 

106 1.1.2.5.2.1.3 

(2) до 
Обществознание: 8-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и другие 

Просвещение 8 2022 25 132% 



31.08.25 

107 1.1.2.5.2.1.4 

(2) до 
31.08.26 

Обществознание: 9-й класс : учебник /Боголюбов Л. Н., 
Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и другие 

Просвещение 9 2019 18 72% 

География    

108 1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 классы. Учебник Автор: Алексеев А.И., 
Николина В.В., Липкина Е.К. и др. УМК: География. 
"Полярная звезда" (5-9). 

Просвещение 5-6 (5) 2023 21 105% 

 1.1.2.3.4.2.1 

(21) до 
31.08.24. 

География. 5-6/ Климанова. Дрофа 5-6 (6) 2019 

2020 

25 

20 

214% 

109 1.1.2.3.4.2.2 

(2) до 
31.08.25 

География Страноведение 7 класс /Климанова О.А., 
Климанов В.В., Ким Э.В. и другие; под редакцией 
Климановой О.А.  

Дрофа 7 2021 25 147% 

110 1.1.2.3.4.2.3 

(2) до 
31.08.26 

География. География России. Природа и население  8 
класс / Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и другие; 
под редакцией Алексеева А.И. 

Дрофа 8 2018 21 111% 

111 1.1.2.3.4.2.4 

(2) до 
31.08.27 

География. География России. Хозяйство и 
географические районы 9 класс / Алексеев А.И., Низовцев 
В.А., Ким Э.В. и другие; под редакцией Алексеева А.И. 

Дрофа 9 2019 18 72% 

Основы духовно-нравственной культуры народов России    

112 2.1.2.2.1.1.1 

(2) до 
31.08.2023 

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной 
культуры народов России 

Вентана-Граф 5 2020 13 

 

 

Списаны 

 

Физика    

113 1.1.2.6.1.1.1 Физика. 7 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: 
Перышкин И. М., Иванов А. И. УМК: Физика. Перышкин 

Просвещение 7 2023 17 100% 



И. М. - Иванов А. И. (7-9). 

114 1.1.2.5.1.9.2

(2) до 
31.08.24. 

Физика 8 класс/ Перышкин А.В. Дрофа 8 2018 21 111% 

115 1.1.2.5.1.9.2 

(2) до 
31.08.25 

Физика 9 класс/ Перышкин А.В. Дрофа 9 2019 18 72% 

Химия    

116 1.1.2.5.3.1.1 

(2) до 
31.08.24 

Химия  8 класс Учебник / Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Просвещение 8 2022 25 132% 

117 1.1.2.5.3.1.1 

(2) до 
31.08.25 

Химия  9 класс Учебник / Габриелян О.С., Остроумов 
И.Г., Сладков С.А. 

Просвещение 9 2019 18 72% 

Биология    

118 1.1.2.6.3.1.1 Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. УМК: Биология. "Линия 
жизни" (5-9). 

Просвещение 5 2023 21 105% 

119 1.1.2.5.2.8.2 

(2) до 
31.08.24 

 

1.1.2.6.3.1.2 

Биология: Покрытосеменные растения: строение и 
жизнедеятельность: Линейный курс  класс /Пасечник В.В. 

 

Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник Автор: 
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. УМК: Биология. "Линия 
жизни" (5-9). 

Дрофа 

 

 

Просвещение 

6 2016 

 

 

2023 

25 

 

 

1 

124% 

120 1.1.2.5.2.7.3 

(2) до 
Биология Живые организмы. Животные Учебник 7 класс/  Мнемозина 7 2021 25 147% 



31.08.25 Суматохин С.В. Трайтак Д.И.  

121 1.1.2.5.2.5.4 

(2) до 
31.08.26 

Биология 8 класс. Учебник / Сивоглазов В.И., Сапин М.Р., 
Каменский А.А.)  

Дрофа 8 2017 21 111% 

122 1.1.2.5.2.5.5 

(2) до 
31.08.27 

Биология 9 класс. Учебник /Захаров В.Б., Сивоглазов 
В.И., Мамонтов С.Г., Агафонов И.Б.   

Дрофа 9 2019 20 80% 

Искусство    

124 1.1.2.6.1.1.2 

(2) до 
31.08.24 

Изобразительное искусство. 6 класс. Учебник Автор: 
Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. 
М.;УМК: Изобразительное искусство. Под ред. 
Неменского Б.М. (5-8)  

Просвещение 6 2013 18 86% 

125 1.1.2.6.1.2.3 

(2) до 
31.08.25 

Изобразительное искусство 7 класс Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., Поровская Г.А. и другие; под редакцией 
Шпикаловой Т.Л.  

Просвещение 7 2021 12 71% 

 1.1.2.6.1.2.4 

(2) до 
31.08.26 

ИЗО/ Шпикалова. 8 класс Просвещение 8 2021 12 63% 

126 1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 класс. Учебник Автор: Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8) 

Просвещение 5 2023 1 5% 

127 1.1.2.7.2.1.2 

 

1.1.2.6.2.1.2

(2) до 
31.08.24 

Музыка. 6 класс. Учебник Автор: Сергеева Г. П., 
Критская Е. Д. УМК: Музыка. Сергеева Г.П. (5-8) 

 

Музыка/Сергеева, Критская 

Просвещение 6 2023 

 

2012 

1 

 

16 

81% 

128 1.1.2.6.2.1.3 

(2) 

Музыка 7 класс. Учебник / Сергеева Г.П.Критская Е.Д.  Просвещение 7 2021 12 71% 

129 1.1.2.6.2.1.4 Музыка 8 класс. Учебник / Сергеева Г.П.Критская Е.Д.  Просвещение 8 2021 12 63% 



(2) 

Технология    

130 1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 класс. Учебник Редакция: 4-е издание, 
переработанное; Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. УМК: Технология. Глозман Е.С., 
Кожина О.А (5-9) 

Просвещение 5 2023 2 10% 

131 1.1.2.8.1.1.2 

 

 

1.1.2.7.1.3.2

(2) до 
31.08.24 

Технология. 6 класс. Учебник Редакция: 4-е издание, 
переработанное; Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. УМК: Технология. Глозман Е.С., 
Кожина О.А (5-9) 

Технология: индустриальные технологии / Тищенко, 
Симоненко.- 

 

Технология:ведение дома/ Синица, Симоненко.- 

Просвещение  

 

 

Вентана-Граф  

 

 

Вентана-Граф 

6 2023 

 

 

2016 

 

 

2016 

2 

 

 

15 

 

 

15 

152% 

132 1.1.2.7.1.3.3 

(2) до 
31.08.25 

Технология / Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.  Вентана-Граф 7 2017 12 71% 

133 1.1.2.7.1.3.4 

до 
31.08.26. 

Технология. / Синица Н.В., Симоненко В.Д.  Вентана-Граф 8 2018 21 111% 

Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности    

134 2.1.2.7.1.1.2 Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс. 
Учебник  /Виноградова Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко 
Л.В.,Таранин А.Б. 

Вентана-Граф 8-9 2021 30 68% 

135 1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура. 5 класс. Учебник Автор: Матвеев 
А.П. УМК: Физическая культура. Матвеев А.П. (5-9). 

Просвещение 5 2023 1 5% 

Специальные учебники для реализации основных адаптированных программ 



137 1.1.2.1.1.9.2 

до 25.09.25 

Русский язык 5 класс Учебник  для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 5 2020 2 200% 

138 1.1.2.1.2.8.1 

(2) до 
31.08.23 

Чтение 5 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Малышева З.Ф. 

Просвещение 5 2020 2 200% 

139 1.1.2.4.1.9.1 

(2) до 
31.08.23 

Математика 5 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями /Перова М.Н., 
Капустина Г.М. 

Просвещение 5 2020 2 200% 

140 1.1.2.5.4.1.1 

до 25.09.25 

Природоведение 5 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями /Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 5 2020 2 200% 

141 1.2.7.1.7.1 до 
25.09.25 

Технология. Подготовка младшего обслуживающего 
персонала 5 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Галле 
А.Г.,Головинская Е.Ю.  

Современные 
образовательн

ые 
технологии 

5 2020 1 100% 

142 1.2.7.1.8.1 до 
25.09.25 

Технология. Швейное дело 5 класс Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями / 
Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Просвещение 5 2020 1 100% 

143  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева.  Владос 5 2021 1 100% 

144 1.2.5.1.1.1 Основы социальной жизни. 5 класс. Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
Автор: Комарова С.В., Александрова Е.Л. УМК: Основы 
социальной жизни (5-9) (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). 

Просвещение 5 2023 1 100% 

145 1.2.5.1.1.2 Основы социальной жизни. 6 класс. Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
Автор: Комарова С.В., Александрова Е.Л. УМК: Основы 
социальной жизни (5-9) (для обучающихся с 

Просвещение 6 2023 1 50% 



интеллектуальными нарушениями). 

146 1.2.2.1.2.1 до 
25.09.25 

Математика. 6 класс  Учебник для для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Капустина Г.М., 
Перова М.Н. 

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

147 1.1.2.1.1.9.3 

до 25.09.25 

Русский язык 6 класс Учебник  для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

148 1.1.2.1.2.8.2д
о 25.09.25 

Чтение.  6 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Бгажнокова И.М., 
Погостина Е.С. 

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

149 1.1.2.3.4.4.1д
о 25.09.25 

География  6 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

150 1.1.2.3.1.5.1 

(2) до 

31.08.23 

Мир истории 6 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/  Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

151 1.1.2.5.4.1. 

до 25.09.25 

Природоведение 6 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями /Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 6 2020 

2021 

1 

1 

100% 

152 1.2.7.1.8.2 до 
25.09.25 

Технология. Швейное дело 6 класс Учебник для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями / 
Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. 

Просвещение 6 2020 1 50% 

153 1.1.2.7.1.4.2 

до 25.09.25 

Технология подготовка младшего обслуживающего 
персонала 6 класс  Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Просвещение 6 2019 1 50% 

154  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева  Владос 6 2021 1 50% 

155 1.1.2.1.2.8.3  Чтение. 7 класс Учебник для обучающихся с Просвещение 7 2020 1 100% 



до 25.09.25 интеллектуальными нарушениями/ Аксёнова А. К., 
Шишкова М. И. 

2021 1 

156 1.1.2.1.1.9.3 

до 25.09.25 

Русский язык 7 класс Учебник  для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 7 2020 

2021 

1 

1 

100% 

157 1.1.2.4.1.9.3 

до 25.09.25 

Математика. 7 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Алышева Т.В. 

Просвещение 7 2020 

2021 

1 

1 

100% 

158 1.1.2.3.1.5.2 

(2) до 
31.08.24 

История Отечества 7 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/  Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Просвещение 7 2020 

2021 

1 

1 

100% 

159 1.1.2.3.4.4.2 

до 25.09.25. 
География  7 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 7 2020 

2021 

1 

1 

100% 

160 1.1.2.5.2.10.1

. до 25.09.25 

Биология. Растения. Бактерии. Грибы  7 класс Учебник 
для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 
/Клепинина З.А. 

Просвещение 7 2020 

2021 

1 

1 

100% 

161 1.1.2.7.1.4.3 

до 25.09.25 

Технология подготовка младшего обслуживающего 
персонала 7 класс  Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательн

ые 
технологии 

7 2020 1 50% 

 1.1.2.7.1.5.3 

до 25.09.25 

Технология.7 класс Швейное дело/ Мозговая  Просвещение 7 2021 1 50% 

162  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева.  Владос 7 2021 1 50% 

 1.1.2.7.1.5.4 

до 25.09.25 

Технология.7 класс Швейное дело/ Мозговая  Просвещение 8 2021 1 25% 

163 1.1.2.1.1.9.4 Русский язык 8 класс Учебник  для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Якубовская Э.В., 

Просвещение 8 2021 1 25% 



до 25.09.25 Галунчикова Н.Г.  

164 1.2.1.3.3.3 до 
25.09.25 

Чтение 8 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Малышева З.Ф. 

Просвещение 8 2021 1 25% 

165 1.1.2.5.2.10.2 

до 25.09.25 

Биология. Животные, 8 класс Учебник для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями/ Никишов А.И., 
Теремов А.В.  

Просвещение 8 2021 1 25% 

166 1.1.2.7.1.4.4 

до 25.09.25 

Технология подготовка младшего обслуживающего 
персонала 8 класс  Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательн

ые 
технологии 

8  2020 1 25% 

167 1.1.2.3.1.5.3 

(2) до 
31.08.25 

Мир истории 8 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/  Бгажнокова И.М., 
Смирнова Л.В. 

Просвещение 8 2021 1 25% 

168 1.1.2.3.4.4.3 

до 25.09.25 

География  8 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 8 2021 1 25% 

169 1.1.2.4.1.9.4 

до 25.09.25. 
Математика  8 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями /Эк В.В. 

Просвещение 8 2021 1 25% 

170  Социально-бытовая ориентировка/ Субчева Владос 8 2021 1 25% 

171 1.1.2.7.1.4.5 

до 25.09.25 

Технология подготовка младшего обслуживающего 
персонала 9 класс  Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Галина А.И., 
Головинская Е.Ю. 

Современные 
образовательн

ые 
технологии 

9 2020 1 100% 

172 1.1.2.3.4.4.4 

до 25.09.25 

География  9 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Лифанова Т.М., 
Соломина Е.Н. 

Просвещение 9 2022 1 100% 

173 1.1.2.3.1.5.4 

(2) до 
Мир истории 9 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/  Бгажнокова И.М., 

Просвещение 9 2022 1 100% 



31.08.26 Смирнова Л.В., Карелина И.В. 

1174 1.1.2.1.2.8.5 

до 25.09.25 

Чтение. 9 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Аксёнова А. К., 
Шишкова М. И. 

Просвещение 9 2022 1 100% 

175 1.1.2.1.1.9.5 

до 25.09.25 

Русский язык 9 класс Учебник  для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями / Якубовская Э.В., 
Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 9 2022 1 100% 

176 1.1.2.4.1.9.5 

до 25.09.25 

Математика 9 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями /Антропов А.П., 
Ходот А.Ю., Ходот Т.Г.  

Просвещение 9 2022 1 100% 

177 1.1.2.5.2.10.3 

до 25.09.25 

Биология. Человек 9 класс Учебник для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями/ Соломина Е.Н., 
Шевырёва Т.В.  

Просвещение 9 2022 1 100% 

 1.1.2.7.1.4.5. 

до 25.09.25 

Технология Подготовка младшего обслуживающего 
персонала/Галле.- Современные образовательные 
технологии 

 9 2020 1 100% 

 Учебники для реализации программ Центра образования цифрового и 
гуманитарного профилей "Точка роста" 

   

178 2.1.2.7.2.1.до 
31.08.25 

Шахматы. Начальный курс. Учебник / Чернышев, П.А.  Дрофа 5-6 2020 1 17% 

179 2.1.2.7.2.1.до 
31.08.25 

Шахматы. Тактика Учебник /Викерчук, М. И.   Дрофа 7-9 2020 1 17% 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-19T12:26:30+0500




